

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA SURDUC
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.26
Din 03.03.2020

Privind aprobarea Devizului pentru obiectivul de investiții „Modernizare iluminat public cu leduri în com.Surduc”

Consiliul local al comunei Surduc, județul Salaj.

Având în vedere:

- expunerea de motive a primarului comunei Surduc nr. 1446/27.02.2020 și referatul de specialitate nr. 1447/27.02.2020 prezentat de viceprimarul comunei;
 - prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
 - art.121 alin.2 din Constituția României, republicată,
 - prevederile art 129 alin.2,litera „b” și „c” și alin.4 litera„d” , art.139 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,
- În temeiul art.196 alin.1,litera„a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobă Devizul privind obiectivul de investiții „Modernizare iluminat public cu leduri în comuna Surduc”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotarare.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei.

Art.3. Valoarea devizului este de 262.276,34 lei inclusiv TVA

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- locuitorii comunei prin afisare,
- compartiment contabilitate din cadrul primariei,
- Instituția Prefectului jud.Sălaj,
- Dosar hotărâri,
- Primarul comunei
- Monitorul Oficial Local

PRESEDINTE DE SEDINTA
DRAGAN TEODOR-IOAN



Contrasemneaza secretar general comuna
AVRAM SEBASTIAN-VASILE

Devizul general
al obiectivului de investiții

Modernizarea iluminatului public cu LED-uri în Comuna Surdic

Annexa Nr. 7

| Nr. crt. | Denumirea activităților și subactivităților de desfășurare | Valoarea (exclusiv TVA) | | TVA | | Valoarea (inclusiv TVA) |
|---|--|-------------------------|---|-----------|---|-------------------------|
| | | Lei | 3 | Lei | 4 | Lei |
| 1 | 2 | | | | | |
| CAPITOLUL 1 | | | | | | |
| cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului | | | | | | |
| 1 | Obținerea terenului | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 2 | Amenajarea terenului | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 3 | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 4 | Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| TOTAL CAPITOLUL 1 | | | | | | |
| CAPITOLUL 2 | | | | | | |
| cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții | | | | | | |
| 1 | Lucrări | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 2 | Utilaje și echipamente | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| TOTAL CAPITOLUL 2 | | | | | | |
| CAPITOLUL 3 | | | | | | |
| cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică | | | | | | |
| 1 | Studii | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 1.1 | Studii de teren | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 1.1.2 | Raport privind impactul asupra mediului | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 1.1.3 | Alte studii specifice | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 2 | Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 3 | Expertiză tehnică | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 4 | Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 5 | Proiectare | 250,00 | | 47,50 | | 297,50 |
| 5.1 | Temă de proiectare | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 5.2 | Studiu de fezabilitate | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 5.3 | Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 5.4 | Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 5.5 | Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 5.6 | Proiect tehnic și detalii de execuție | 250,00 | | 0,00 | | 250,00 |
| 6 | Organizarea procedurilor de achiziție | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 7 | Consultanță | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 7.1 | Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 7.2 | Auditul financiar | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 8 | Asistență tehnică | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 8.1 | Asistență tehnică din partea proiectantului | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 8.1.1 | pe perioada de execuție a lucrărilor | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 8.1.2 | pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| 8.2 | Direcțiile de șantier | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| TOTAL CAPITOLUL 3 | | 250,00 | | 47,50 | | 297,50 |
| CAPITOLUL 4 | | | | | | |
| cheltuieli pentru investiția de bază | | | | | | |
| 1 | Construcții și instalații | 220 400,29 | | 41 876,05 | | 262 276,34 |
| 1.1 | Lista cantități | 220 400,29 | | 41 876,05 | | 262 276,34 |
| 1.1.1 | Modernizarea iluminatului public cu LED-uri în Comuna | 220 400,29 | | 41 876,05 | | 262 276,34 |

| Surse | | | | |
|--|--|------------|-----------|------------|
| 1 | Montaj instalații electrice și funcționale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Docuri | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | Alte necesități | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CAPITOLUL 4 | | 220.400,29 | 41.876,05 | 262.276,34 |
| CAPITOLUL 5 | | | | |
| Alte cheltuieli | | | | |
| 51 | Organizare de șantier | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 511 | Lucrări de construcții pentru organizarea șantierului | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 512 | Cheltuieli conexie organizării șantierului | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 52 | Comisioane, cote, taxe, costul creditului | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 521 | Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 522 | Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 523 | Cota aferentă ISC pentru controlul stării în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 524 | Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 525 | Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/definiție | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 53 | Cheltuieli diverse și neprevăzute | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 54 | Cheltuieli pentru informare și publicitate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CAPITOLUL 5 | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAPITOLUL 6 | | | | |
| Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste | | | | |
| 61 | Pregătirea personalului de exploatare | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 62 | Probe tehnologice și teste | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CAPITOLUL 6 | | 220.550,29 | 41.923,55 | 262.473,84 |
| TOTAL GENERAL: | | 220.400,29 | 41.876,05 | 262.276,34 |
| din care: Către (1.2, 1.3, 1.4, 2.1, 3.B, 4.1, 4.2, 5.1.1) | | | | |

Data: 2020-02-26

Beneficiar:



Info@emil

Opuscul de referință: 4.80791 lei/Euro, din data de 2020-02-26

Scadentă la: 2020-02-26

Formularul nr.1 - Conținutul ofertărilor pe obiectiv

| Nr. ordii / subordii / devizi / generale | Descrierea capitolelor de cheltuieli | Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA) | |
|--|---|---|------------|
| | | Lei | Lei |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1.2 | Amenajarea terenului | 0,00 | 0,00 |
| 1.3 | Amenajări pentru protecția mediului și educerea terenului în starea inițială | 0,00 | 0,00 |
| 1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților | 0,00 | 0,00 |
| 2.1 | Lucrări | 0,00 | 0,00 |
| 2.2 | Utilaje și echipamente | 0,00 | 0,00 |
| 2.5 | Protecție | 250,00 | 0,00 |
| 3.5.1 | Tema de proiectare | 0,00 | 0,00 |
| 3.5.2 | Studiu de fezabilitate | 0,00 | 0,00 |
| 3.5.3 | Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general | 0,00 | 0,00 |
| 3.5.4 | Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii autorizațiilor/autorizațiilor | 0,00 | 0,00 |
| 3.5.5 | Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție | 250,00 | 0,00 |
| 3.5.6 | Proiect tehnic și detalii de execuție | 220 400,29 | 220 400,29 |
| 4.1 | Construcții și instalații | 220 400,29 | 220 400,29 |
| 4.1.1 | Lista cantitatii | 220 400,29 | 220 400,29 |
| 4.1.1.1 | Modernizarea iluminat public cu LED-uri în Comuna Surduc | 0,00 | 0,00 |
| 4.2 | Utilaje, echipamente, echipamente tehnologice și funcționale | 0,00 | 0,00 |
| 4.3 | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj | 0,00 | 0,00 |
| 4.4 | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport | 0,00 | 0,00 |
| 4.5 | Ditari | 0,00 | 0,00 |
| 4.6 | Active necorporale | 0,00 | 0,00 |
| 5.1 | Organizare de șantier | 0,00 | 0,00 |
| 5.1.1 | Lezări de construcții pentru organizarea șantierului | 0,00 | 0,00 |
| 5.1.2 | Costurile conexe organizării șantierului | 0,00 | 0,00 |
| 5.2 | Paube tehnologice și leste | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): | | 220 650,29 | 220 400,29 |
| Taxa pe valoarea adăugată: | | 41 923,55 | 41 876,05 |
| TOTAL VALOARE (inclusiv TVA): | | 262 573,84 | 262 276,34 |



Orsu de referință: A.8079; Leziferu din data de 2020-02-26

Orsu General: Su par anul tehnicoeconomic, anul de schimbare, 2020-2023

Obiectivul: Modernizare iluminat public cu LED-uri în Comuna Surduc

Formularul F2 - Centralizatorul cheltuielilor pe obiect și categorii de lucrări

| Nr. cap. / subcap. deviz general | Cheltuieli pe categoria de lucrări | Valoarea (exclusiv TVA) | |
|--|---|-------------------------|------|
| | | Lei | € |
| 1 | 2 | 3 | |
| 4.1 | Construcții și instalații | 220 400,29 | |
| 4.1.1 | Lista cantități | 220 400,29 | |
| 4.1.1.1 | Modernizare iluminat public cu LED-uri în Comuna Surduc | 220 400,29 | |
| | TOTAL I | 220 400,29 | 0,00 |
| 4.2 | Montaj utilități, echipamente tehnologice și funcționale | | 0,00 |
| | TOTAL II | | 0,00 |
| 4.3 | Utilități, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj | | 0,00 |
| 4.4 | Utilități, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport | | 0,00 |
| 4.5 | Dotări | 0,00 | |
| 4.6 | Active necorporate | 0,00 | |
| | TOTAL III | 0,00 | |
| 6.2 | Probe tehnologice și teste | 0,00 | |
| | TOTAL IV | 220 400,29 | |
| | TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): | 41 876,05 | |
| | Taxa pe valoarea adăugată: | | |
| | TOTAL VALOARE (inclusiv TVA): | 262 276,34 | |

Proiectant,



Cursul de referință: 4.3079 Lei/Euro, din data de 2020-02-26

Taboul general cu prezentați Valoarea deviz, orașul de Schimbare, 2020, devizul

Obiectivul: Modernizare iluminat public cu LED-uri în Comuna Suroc
 Obiectul: Lista cantitatii
 Devizul: Modernizare iluminat public cu LED-uri în Comuna Suroc

Formularul FS - Lista cu cantitățile de lucrări pe categorii de lucrări

| SECȚIUNEA TEHNICĂ | | | | SECȚIUNEA FINANCIARĂ | | |
|-------------------|---|---|------------|----------------------|---------------------|--------------------|
| Nr | Simbol | Capitolul de lucru | Ua | Cantitatea | Pretul unitar (Lei) | Pretul total (Lei) |
| 1 | WZF02A1# | Corp de iluminat stradal pt. lampă cu vapor de mercur sau sodiu montat pe stâlpi cu platformă ridicătoare cu braț -demonțare | buc | 356,00 | 19,00 | 6 764,00 |
| | | | Material: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Manopera: | 12,40 | | 4 414,40 |
| | | | Utilaj: | 6,60 | | 2 345,60 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| 2 | WZF05F1# | Dispozitiv din cârță și cu brațări pt. fixarea corpurilor de iluminat, inclusiv conductoarele, pe stâlp de lemn sau beton, dispozitivul fiind format din: 1 cârță mare cu 2 brațări simple montat cu PRB-16; -demonțare | buc | 356,00 | 47,40 | 16 874,40 |
| | | | Material: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Manopera: | 26,40 | | 9 398,40 |
| | | | Utilaj: | 21,00 | | 7 476,00 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| 3 | WZF02A# | Corp de iluminat stradal pt. lampă cu vapor de mercur sau sodiu montat pe stâlpi cu platformă ridicătoare cu braț | buc | 356,00 | 24,64 | 8 771,12 |
| | | | Material: | 0,04 | | 13,32 |
| | | | Manopera: | 15,60 | | 5 553,60 |
| | | | Utilaj: | 9,00 | | 3 204,00 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| 4 | WZF05F# | Dispozitiv din cârță și cu brațări pt. fixarea corpurilor de iluminat, inclusiv conductoarele, pe stâlp de lemn sau beton, dispozitivul fiind format din: 1 cârță mare cu 2 brațări simple montat cu PRB-16; | buc | 356,00 | 68,42 | 24 366,01 |
| | | | Material: | 6,82 | | 2 426,41 |
| | | | Manopera: | 40,60 | | 14 483,60 |
| | | | Utilaj: | 21,00 | | 7 476,00 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| 4-1 | @6631710 | Sisteme zincate simple pentru cârta mare pe stâlp | buc | 712,00 | 19,00 | 13 528,00 |
| | | | Material: | 19,00 | | 13 528,00 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Material: | 366,00 | | 35 600,00 |
| 4-2 | @6631665 | Consola din țesut aliam. la cabl. D = 1 1/2; L = 2,50m | buc | 100,00 | 100,00 | 35 600,00 |
| | | | Material: | 100,00 | | 35 600,00 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Material: | 890,00 | | 2 870,81 |
| 5 | WZG13B# | Cablul de energie electrică, cu conductoare din cupru sau aluminiu cu izolație din PVC montat prin stâlp de beton cablu neșarnat cu secțiunea de 2x2,5 sau 4x4; | m | 3,20 | 0,03 | 22,01 |
| | | | Material: | 0,03 | | 2 848,00 |
| | | | Manopera: | 3,20 | | 2 848,00 |
| | | | Utilaj: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| 5-1 | 480186g | Cablul energie cpy 0,6/ 1 KV 3x 1,5 U s 8778 | m | 612,35 | 2,80 | 2 290,62 |
| | | | Material: | 2,80 | | 2 290,62 |
| | | | Transport: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Material: | 712,00 | | 4 492,72 |
| 5-2 | WZ001A# | Montare clientă de derivație pentru conductoare | buc | 712,00 | 6,31 | 4 482,72 |
| | | | Material: | 6,31 | | 4 482,72 |
| | | | Manopera: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Utilaj: | 0,00 | | 0,00 |
| 5-3 | S005613 | Clienti de derivație cod 151 | buc | 712,00 | 6,31 | 4 482,72 |
| | | | Material: | 6,31 | | 4 482,72 |
| | | | Manopera: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Utilaj: | 0,00 | | 0,00 |
| 6 | WZ02B37 | Transportul utiler al materialelor uscate cu autocamionul pe dist = 37km | tona | 8,89 | 60,03 | 533,70 |
| | | | Material: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Manopera: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Utilaj: | 0,00 | | 0,00 |
| | | | Transport: | 60,03 | | 533,70 |
| TRIAA04 C2 | Incarcarea materialelor, grupa e-usoare si marunte,prin aruncare rampa sau teren-auto categ.2 | tona | 8,89 | 11,00 | 97,79 | |
| | | Material: | 0,00 | | 0,00 | |
| | | Manopera: | 11,00 | | 97,79 | |
| | | Utilaj: | 0,00 | | 0,00 | |

| C2 | Descrierea materialelor Grupa a-urilor si marfurii primarilor | Transport | | | |
|----|---|-----------|----------|--------|-------|
| | | Material | Manopera | Utilaj | Total |
| | | 9,00 | 9,00 | 0,00 | 18,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 9,00 | 9,00 | 0,00 | 18,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Total manopera (ore) 2 134,21

Total greutate materiale (tone) 8,00

| Cheltuieli directe | Material | Manopera | Utilaj | Transport | Total |
|--------------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| | 126 138,87 | 42 684,20 | 20 503,60 | 533,70 | 189 859,36 |

| Alte cheltuieli directe | | | | | | |
|--|---------|----------|----------|--------|-----------|--------|
| Coefficient | Valoare | Material | Manopera | Utilaj | Transport | Total |
| Contributia asiguratorie pentru puncte | 2,25% | 0,00 | 960,35 | 0,00 | 0,00 | 960,35 |


| Tota Cheltuieli Directe | Material | Manopera | Utilaj | Transport | Total |
|-------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| | 126 138,87 | 43 644,59 | 20 503,60 | 533,70 | 190 822,16 |
| Cheltuieli indirecte | | | | | 19 082,28 |
| Profit | | | | | 10 455,25 |

| | |
|----------------------------|-------------------|
| Total General fara TVA | 220 406,29 |
| TVA (19%) | 41 876,05 |
| TOTAL GENERAL (Lei) | 262 276,34 |

Ornisi de referinta 4.8079 Lei/Euro, din data de 2020-02-26

Proiectant,
SC ELECTRO CHIRILAS SRL

Beneficiar,
COMUNA SURDUC



 SC ELECTRO CHIRILAS SRL
 2020-02-26
 Val. Proiect
 Inregistrarea la Registrul Unidocbaza, oraș da Selmagazin 2020-02-26